
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 19Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 019/2020 - PROCESSO 
Nº 2020/872945 -13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2020 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Móvel (Ambulância) para 
o trajeto Cametá/Belém.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA 
EIRELI - EPP (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 26/10/2020 à 05/11/2020.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais).
ASSINATURA: 26/10/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 594167

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/13ºCRS/2020
 ATO DECLARATÓRIO

 Processo nº 2020/872945
 Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica Contratação de Serviços de Transporte 
Móvel (Ambulância) para o trajeto Cametá/Belém, por meio de Dispensa 
de Licitação, em com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para deliberação su-
perior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, 
para atender as necessidades do Hospital Regional de Cametá, através da 
empresa: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA EIRELI 
- EPP (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08), no valor de R$ 1.600,00 (um mil 
e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Fonte de Recursos: 
0103000000, Elemento de Despesa: 339033.
Cametá (Pá), 26 de outubro de 2020.
JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
Em exercício

Protocolo: 594162

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 061/2020

Processo nº 2020/872945
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
Contratação de Serviços de Transporte Móvel (Ambulância) para o trajeto 
Cametá/Belém, com fundamento no Art. 24 inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, para atender as ne-
cessidades do Hospital Regional de Cametá.
Cametá (Pá), 22 de outubro de 2020.
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 594164

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 317 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
Nome: Antônio Luís Rodrigues de Aragão (Agente de Portaria), matrícu-
la - 5118212-1; Fabiane Tocantins Souza dos Santos (Assistente Social) 
matrícula-57205402-2;
Objetivo: Monitorar e avaliar a execução física fi nanceira dos serviços de 
saúde na atenção especializada de média e alta complexidade, 2,5(duas 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Limoeiro do Ajuru no período de 27 a 29.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 318 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
Nome: Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho (Agente Administra-
tivo), matrícula – 5913132-1;
Objetivo: Monitoramento semestral da central Municipal de Regulação con-
forme NT nº 06 para as regionais, correspondente ao deslocamento do mu-
nicípio de Cametá para Limoeiro do Ajuru no período de 28 a 30.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 348 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
Nome: Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de 
Leishmaniose), matrícula – 57206125;
Objetivo: Ira acompanhar técnicos do Nivel Central em atividades de 
leishmaniose nos municípios de Baião e Mocajuba, 4.5(quatro e meia) diá-
rias, correspondente ao período de 26 a 30.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 594023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 528/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, ma-
trícula nº 57220835/1 - HOL, arquiteto e no seu impedimento o servidor 
PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL, matricula nº 1220/IOL, Engenheiro Eletri-
cista, ambos lotados na Assessoria de Planejamento Físico, para a função 
de Fiscais do Contrato Administrativo nº 089/2020, fi rmado com a empre-
sa LUK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGÊNIO 
LTDA, que têm como objeto fornecimento, instalação e manutenção de 
sistema de ar medicinal e vácuo clínico, composto por unidades de com-
pressão e sistema de fi ltragem, período de 12 (doze) meses. Processo nº 
2020/369445.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 594000

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2020
Processo: 2020/280131
Objeto: Aquisição de cartucho de medição e conjunto com controles para o 
aparelho mediador de gases e metabólitos RapidPoint 500.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa: 
CIASAÚDE COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 84.000,00
Belém, 21 de outubro de 2020
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 594193

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE01638

Valor: R$ 87.271,00
Data de Emissão: 16/10/2020
Processo nº 2018/405395
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2019
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 60.318.797/0001-00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 594007
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE01637
Valor: R$ 24.099,90
Data de Emissão: 16/10/2020
Processo nº 2018/405395
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2019
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 23.864.942/0001-13
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 594006
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE01636
Valor: R$ 503.920,80
Data de Emissão: 16/10/2020
Processo nº 2018/405395
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2019
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CM HOSPITALAR S. A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 594005
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE01635
Valor: R$ 162.000,00
Data de Emissão: 16/10/2020
Processo nº 2018/405395
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2019
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos


